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[Indenrigsministeren] 

Civilforsvarsstyrelsens »Programplan-90«, der 
indeholder styrelsens forslag til civilforsvarets 
fortsatte udvikling i den kommende 5-års-pe- 
riode 1988-92. 

Det ovenfor anførte udvalg med indenrigs- 
ministeren som formand har på en række mø- 
der, især gennem 2. halvår af 1987, drøftet mu- 
lighederne for at indgå en ny forligsaftale for ti- 
den efter 1987. Dele af »Programplan-90« har 
bl.a. dannet udgangspunkt for disse drøftelser, 
som i høj grad har været koncentreret om det 
videre arbejde med det nye varslingssystem. 

Efter en intensiv møderække forelagde jeg 
på udvalgets møde den 15. december 1987 en 
skitse til et forlig for en kommende 5-års-perio- 
de 1988-92. Skitsen indeholdt bl.a. en endelig 
gennemførelse af det nye varslingssystem inden 
periodens udløb. Der kunne dog ikke med det- 
te sidste forsøg i 1987 opnås tilslutning til en af- 
tale efter udgangen af 1987. 

Senest har jeg ved separate politiske drøftel- 
ser søgt tilslutning til en forlods gennemførelse 
af varslingsprojektet, umiddelbart før valget 
blev udskrevet den 19. april 1988, men det lyk- 
kedes ikke at opnå bred tilslutning. 

Efter sommerferien vil jeg på ny optage poli- 
tiske forhandlinger med henblik på at søge så 
bred enighed som muligt om gennemførelse af 
et nyt varslingssystem som en del af en fortsat 
styrkelse af civilforsvaret. 

Det må forudses, at det foreliggende kon- 
traktudkast skal genforhandles, ligesom pro- 
jektet måske skal undergå nogle modifikatio- 
ner for at opnå bred tilslutning. 

Efter denne plan vil jeg arbejde stærkt for, at 
der snarest træffes endelig beslutning i sagen 
om et nyt varslingssystem. 

Spm. nr. S 334 

Til udenrigsministeren (26/8 88) af: 

Behnke (FP): 
»Yder Danmark direkte eller indirekte bi- 

stand til Burundi, og -  i bekræftende fald -  vil 
udenrigsministeren stoppe bistanden?« 

Begrundelse 

I dagspressen kan man i øjeblikket læse om 
den folkemassakre, der foregår i Burundi, hvor 
forlydender vil vide, at op imod 24.000 bønder 
er blevet dræbt af regeringssoldater. 

Spørgeren vil gerne have en bekræftelse på, 

I 
at en eventuel dansk bistand til landet bliver 
stoppet, indtil forholdene er ændret. 

Der tænkes ikke kun på den direkte bistand 
fra Danmark, men også indirekte bistand gen- 
nem EF- eller FN-organer. 

Svar (5/9 88): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Danmark har ikke noget bilateralt statsligt 

bistandssamarbejde med regeringen i Burundi, 
og der er ikke aktuelle planer herom. 

Som led i Danidas samarbejde med danske 
frivillige organisationer har Danida bevilget 
120.000 kr. til det danske baptistsamfund til 
forsendelse og installation af en dansk diesel- 
generator i Burundi. Generatoren indgår i et 
projekt til støtte for bl.a. en sundhedsklinik, 
som gennemføres i et direkte samarbejde mel- 
lem det danske baptistsamfund og det lokale 
baptistsamfund i Burundi. På grund af situatio- 
nen i Burundi er beløbet endnu ikke udbetalt, 
og det er aftalt med det danske baptistsamfund, 
at generatoren først vil blive afsendt til Burun- 
di, når forholdene i landet tillader det. 

Som medlem af FN og som deltager i Lomé- 
konventionen modtager Burundi på linie med 
alle andre deltagende udviklingslande bistand 
fra henholdsvis FN-systemet og EF. 

Det vil altid være afgørende for dansk støtte 
til multilaterale og bilaterale aktiviteter i et 
givet land, at visse grundlæggende betingelser 
for selve projektets målsætning kan opfyldes. 

Hensynet til de mennesker, som bistandsind- 
satsen er møntet på, må naturligvis veje tungt. 
For så vidt angår situationen i Burundi indebæ- 
rer dette, at udviklingen for tiden følges nøje 
med henblik på konkret stillingtagen til, om en 
given indsats vil kunne gennemføres. På det 
multilaterale område sker dette som led i det lø- 
bende samarbejde mellem donorlandene inden 
for de respektive internationale organisationer. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen den 26. 
august har bevilget 500.000 kr. gennem Folke- 
kirkens Nødhjælp til arbejdet i Rwanda blandt 
flygtninge fra Burundi, og at yderligere bistand 
gennem FN's flygtningehøjkommissær er un- 
der overvejelse. 

Spm. nr. S 335 

Til justitsministeren (26/8 88) af: 

Behnke (FP): 


